
N r. 7. W arszaw a, dnia 28 L u teg o  1920  r. Rok II.

DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA SKARBU.

C ena num eru 3 mh. P ren u m erata  hw artalna 2 5  mh. C en a ogłoszeń za tehstem  wynosi od w iersza yednoszpalrowego 
petitem: 3 mh. M aterjał redahcyjny oraz ogłoszenia, htóre na m ocy przepisów  obow iązujących podlegają opubłihowaniu  

w ,,Dzienniku Urzędow vm  M inisterstw a S h a rb u “, należy h ierow ać do Rednhcji, Leszno 5.

T R E Ś Ć :  O r g a n i z a c j a  u r ł a d z :  1 1 4 .  R o z p o rz ą d z en ie  Ministra S k a r b u  w p rz e d m io c ie  organ izac j i  D e p a r ta m e n tu  Ceł. U f f .  R o z ­
p o rządzen ie  M inis tra  Sk a rb u  w p rze d m io c ie  organizac ji  D e p a r ta m e n tu  K red ytow ego. 1 1 6 .  R o z p o rz ą d z en ie  
M inis tra  S k a rb u  w p rze d m io cie  o rg a n iz a c j i  D e p a r ta m e n tu  B u d ż e to w eg o .

P o d a f K l  b e z p o ś r e d n i e  1 1 7 .  R o z p o rz ą d z e n ie  M inistra  S k a r b u  w p rz e d m io c ie  w płacania  je d n o r a z o w e j  daniny w asyg- 
n afach  5'i, pożyczki p aństw o w ej.  1 1 8 .  O kólnik  w spraw ie  w płacania  je d n o r a z o w e j  daniny w asygnatach  
5'i, pożyczki pań stw o w ej.  119.  O kólnik w sp raw ie  powołania  p rze dstaw ic ie l i  w iększe j  w ła sn o śc i  z iem skie j  do 
Kom isji  sz a cu n k o w ej  do spraw podatku m a ją tkow ego 12 0 .  O kólnik w spraw ie  us talania  w artośc i  m ajątków  
dla wymiaru podatku m ajątkow ego.

M o n o p o l  s p i r y t u s o w y :  1 2 1 .  Z a rz ą d z en ie  D yrekc ji  M onopolu Sp iry tu sow eg o o c e n a ch  na naczyn ia  z wyrobami r o z ­
lewni m o n op o lo w ych  od 15 lutego 1920 r.

P r z e p i s y  celne: 1 2 2 .  O kólnik w S p ra w ie  zw rotu duplikatów pozwoleń. 12 3 .  O kólnik w spraw ie  w olnego przywozu 
i wywozu p rze sy łe k  p o czto w ych z artykułam i żyw no ściow em i wagi do 5 kg.

S p r a w y  w a l u t o w e :  1 2 4 .  U staw a z d. 30  s ty cz n ia  1920 r. w p rze d m io c ie  uchylenia  mocy o b o w ią z u ją ce j  ustawy 
z d. 7 l is to p ad a  1919 r. o przymusowym wykupie m o n e t  z łotych  i s reb rn y ch ,  oraz złota i s r e b ra  w stan ie  
n iep rzero bionym . 1 2 5 — 126 . S ta n  e m is ji  b i le tów  P . K. K. P .  z dni 31 s tycznia  i 10 lutego 1920 r.

P r z e p i s y  0 i n s t y t u c j a c h  b a n k o w y c h :  1 Z 7 .  K om un ikat  M in is terstw a  Sk a rb u  w spraw ie  p rzesy łan ia  spraw ozdań ra- . 
ch u n ko w ych  w jedn ym  egzem plarzu .

P r z e p i s y  0 s ł u ż b i e  p a ń s t w o w e j :  12 8 .  U staw a z d. 30 s ty cz n ia  1920 r. w p rz e d m io c ie  od p o w ied zia ln o śc i  u r z ę d n i­
ków za p rz e s tę p stw a  p o p ełn io n e  z c h ę c i  zysku. 129 . R o z p o rz ą d z e n ie  M inis tra  Sk a r b u  w p rze d m io c ie  wyko­
nan ia  ustawy z d. 27 s ty czn ia  1920 r. o przyznaniu n a d z w y cz a jn eg o  d odatku drożyźnianego.

P r z e p i s y  e m e r y t a l n e :  13 0.  R o z p o rz ą d z e n ie  M inis tra  S k a r b u  w p rz e d m io c ie  wykonania ustawy z d. 8 s ty czn ia  1920 r. 
w sp raw ie  zmiany ustawy z d. 31 lipca 1919 r. o przyznaniu dla cywilnych em ery tó w  państwow ych nadzwy­
cz a jn e g o  d odatku drożyźnianego.

S p r o s t o w a n i e .

Organizacja ^vładz.
114.

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  
Ministra Skarbu w przedmiocie organizacji Departa­

mentu Ceł.

1) Departament Cel jest składową częścią Mini­
sterstwa Skarbu i obejmuje prawodawstwo, administra­
cję i orzecznictwo w toku instancji w sprawach doty­
czących poborów celnych.

2) Departament działa w zakresie zatwierdzonego 
Pizez Ministra Skarbu budżetu i podlega bezpośrednio 
Ministrowi Skarbu.

3) Na czele Departamentu Ceł stoi Dyrektor, który 
sprawuje zarząd ż ramienia Ministra Skarbu i jest 
zwierzchnikiem podległych mu władz i urzędów cel­
nych.

4) W  sprawach administracyjnych, jakoteż w spra­
wach orzecznictwa, w  ostatniej instancji zastrzeżonych 
Ministrowi Skarbu, Dyrektor składa wnioski Ministro­
wi Skarbu. Na podstawie zatwierdzonego przez Mini- 
sta Skarbu wniosku Dyrektor Departamentu Ceł wy­
daje odnośne zarządzenia.

5) Zastępcą Dyrektora jest Wicedyrektor. Kompe­
tencji Wicedyrektora Departamentu Ceł podlegają bie­
żące sprawy Departamentu, tudzież te, które przekaza­
ne mu będą przez Dyrektora z upoważnienia Ministra 
Skarbu.

6) Stosownie do charakteru załatwiania spraw De­
partament Ceł dzieli się na Wydziały, któremi kierują 
naczelnicy wydziałów. W  skład wydziałów wchodzi 
potrzebna ilość referentów i ich pomocników, oraz in­
nych funkcjonarjuszy, według etatu, ustanowionego 
przez Ministra Skarbu.

7) Biurowość Departamentu prowadzi kancelarja, 
składająca się z uzędników kancelaryjnych z kierowni­
kiem na czele.

8) Dyrektorowi Departamentu Ceł przysługuje pra­
wo przyjmowania, mianowania, przenoszenia i zwal­
niania uzędników Departatnentu do VIII-ej kategdrji 
płacy włącznie, zaś w urzędach Departamentowi pod­
ległych —  do VI-ej kategorji płacy włącznie, przyczem 
v; odniesieniu do Urzędników Centrali wszelkie nomi­
nacje, zwalniania i przenoszenia do VIII kategorji 
włącznie winny być przesyłane do ewidencji Biuru Pre- 
zydjalnemu.

Ui zędników Departamentu powyżej VIII-ej katego­
rji i urzędników w urzędach podległych — powyżej
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VI-ej kategorji mianuje Minister Skarbu na wniosek Dy­
rektora Departamentu.

9) Dysponowanie kredytami w granicach zatwier­
dzonego w przepisanym trybie preliminarza wydatków 
na potrzeby Departamentu i podległych mu władz 
i urzędów celnych, należy do zakresu działania Dyrekcji 
Departamentu.

Stosownie do p. 6 w składzie Departamentu Ceł 
projektuje się utworzenie następujących wydziałów:

T Ustawodawczy.
II. Organiżacyjno-personalny.

III. Rachunkowy.
IV. Gospodarczy.
V. Taryfowy.

VI. Karny.
VII. Straży celnej.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 

ogłoszenia.
Wykonanie niniejszego rozporządzenia powierzam 

Panu Dyrektorowi Departamentu Ce)

Warszawa, d. 14 lutego 1920 r.

Minister Skarbu:
( — ) W f. Grabski.

115.
R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  

Ministra Skarbu w przedmiocie organizacji Departa­
mentu Kredytowego.

1) Departament Kredytowy jest składową częścią 
' Ministerstwa Skarbu i obejmuje sprawy obrotu pienięż­
nego, kredytu państwowego, zewnętrznego i wewnętrz­
nego, regulowania stosunków kredytowych wewnętrz­
nych, nadzoru państwowego nad prywatnemi instytu­
cjami kredytowemi i ubezpieczeniowemu.

2) W  zakresie swego działania Departament Kre­
dytowy podlega bezpośrednio Ministrowi Skarbu.

3) Na czele Departamentu Kredytowego stoi Dy­
rektor, który sprawuje zarząd z ramienia Ministra i jest 
zwierzchnikiem podległych Departamentowi urzędów.

4) W Sprawach administracyjnych, zastrzeżonych 
Ministrowi Skharbu, jakoteż w sprawach orzecznictwa 
w ostatniej instancji Dyrektor Departamentu składa 
wnioski Ministrowi Skarbu. Na podstawie zatwierdzo­
nych wniosków przez Ministra Skarbu Dyrektor Depar­
tamentu Kredytowego wydaje odnośne zarządzenia.

5) Wicedyrektor Departamentu zastępuje Dyrekto­
ra w razie jego nieobecności oraz w tych sprawach, 
które mu zostaną powierzone przez Dyrektora Depar­
tamentu z upoważnienia Ministra Skarbu.

6) Stosownie do charakteru załatwiania spraw 
Dep. Kredytowy dzieli się na wydziały, któremi kie­
rują Naczelnicy wydziałów. W skład wydziałów wcho­
dzi potrzebna ilość referentów i ich pomocników oraz 
innych funkcjonarjuszy według etatu, ustanowionego 
przez Ministra Skarbu. Na czele podległych Departa­
mentowi Kredytowemu urzędów stoją Dyrektorzy urzę­
dów, podlegli bezpośrednio Dyrektorowi Dep. Kredy­
towego.

7) Biurowość Departamentu prowadzi kancelarja, 
składająca się z urzędników kancelaryjnych z kierowni­
kiem na czele.

8) Urzędników Departamentu Kredytowego mia­
nuje Minister Skarbu na podstawie wniosku Dyrektora 
Departamentu.

9) Departament Kredytowy dzieli się stosownie do 
punktu 6) na następujące Wydziały:

I. Walutowy
II. Bankowy.

III. Ubezpieczeniowy.
IV. Spółdzielczy.
V. Ogólny.

Pod bezpośrednim zarządem Dep. Kredytowego 
znajdować się będą następujące urzędy:

1. Urząd Pożyczek Państwowych.
2. Państwowe Zakłady Graficzne.
3. Mennica (po jej zorganizowaniu). *
10) Państwowe Zakłady Graficzne (obecna Dru­

karnia Banku Polskiego) przechodzą natychmiast pod 
zarząd Departamentu Kredytowego, z tern jednak, iż 
likwidacją wszystkich spraw, obecnie będących w biegu, 
a rozpoczętych przez Dyrekcję Polskiej Krajowej Kasy 
Pożyczkowej ta ostatnia doprowadzi do końca w sto­
sunku bezpośrednim, nie później jednak jak do dnia 
1 kwietnia 1920 r.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia

Wykonanie niniejszego rozporządzenia powierzam 
Panu Dyrektorowi Departamentu Kredytowego.

Warszawa, dnia 16 lutego 1920 r.
Minister Skarbu:

( — ) W . Grabski.

116.
R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  

Ministra Skarbu w przedmiocie organizacji Departamen­
tu Budżetowego.

1. Departament Budżetowy jest składową częścią 
Ministerstwa Skarbu i obejmuje orzecznictwo, prawo­
dawstwo i regulowanie spraw budżetowych wszystkich 
Ministerstw, zestawianie budżetu państwowego, sprawy 
emerytalne i ogólno-państwową kasowość i rachunko­
wość.

2. W zakresie swego działania Departament Bud­
żetowy podlega bezpośrednio Ministrowi Skarbu.

3. Na czele Departamentu Budżetowego stoi Dy­
rektor, który sprawuje zarząd z ramienia Ministra i jest 
zwierzchnikiem podległych Departamentowi urzędów.

4. W sprawach administracyjnych, zastrzeżonych 
Ministrowi Skarbu, jakoteż w sprawach orzecznictwa 
w ostatnipj instancji, Dyrektor Departamentu składa 
wnioski Ministrowi Skarbu. Na podstawie zatwierdzo­
nych wniosków przez Ministra Skarbu, Dyrektor Dep. 
Budżetowego wydaje odnośne zarządzenie.

5. Stosownie do charakteru załatwiania spraw, De­
partament Budżetowy dzieli się na wydziały, któremi 
kierują naczelnicy, ewen. kierownicy wydziałów. W skład 
wydziałów wchodzi potrzebna ilość referentów i ich po­
mocników, oraz innych funkcjonarjuszów, według etatu, 
ustanowionego przez Ministra Skarbu. Na czele podleg­
łych Departamentowi Budżetowemu urzędów stoją pre­
zesi, wzgl. kierownicy urzędów, podlegli bezpośrednio 
Dyrektorowi Dep. Budżetowego.

6. Biurowość Departamentu prowadzi kancelarja, 
składająca się z urzędników kancelaryjnych, z kierowni­
kiem na czele.

7. Urzędników Departamentu Budżetowego mia­
nuje Minister Skarbu na podstawie wniosku Dyrektora 
Departamentu.
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8. Departament Budżetowy dzieli się, stosownie 
oo punktu 5-go na następujące wydziały:
Wydział 1-szy, obejmujący sprawy budżetowe: 

Ministerstwa Spraw Wojskowych,
Ministerstwa Spraw Zagranicznych,
Głównego Urzędu Likwidacyjnego,
Ministerstwa b. Dzielnicy Pruskiej,
Wolnego miasta Gdańska,
Sprawy Zdobyczy Wojenuych, 

oraz ogólne zestawienie preliminarza państwowego. 
Wydział 2-gi, obejmujący sprawy budżetowe: 

Ministerstwa Skarbu,
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych,
Ministerstwa Zdrowia Publicznego,
Prezydjum Rady Ministrów.

Wydział 3-ci, obejmujący sprawy budżetowe: 
Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwa,
Głównego Urzędu Ziemskiego,
Ministerstwa Robót Publicznych.

Wydział 4-ty, obejmujący sprawy budżetowe: 
Ministerstwa Sprawiedliwości,
Ministerstwa Kultury i Sztuki,
Kancelarji Cywilnej Naczelnika Państwa,
Sejmu Ustawodawczego.

Wydział 5 ty, obejmujący sprawy budżetowe: 
Ministerstwa Kolei Żelaznych,
Ministerstwa Poczt i Telegrafów,
Ministerstwa Żeglugi Wodnej.

Wydział 6-ty, obejmujący sprawy budżetowe: 
Ministerstwa Przemyślu i Handlu,
Ministerstwa Aprowizacji,
Ministerstwa Pracy i Opieki Spoiecznej.

Wydział 7-my, obejmujący sprawy budżetowe: 
Ministerstwa. Oświaty,
oraz współdziałanie z Departamentem administra­

cyjnym w sprawach budżetowo-personalnych.
Pod bezpośrednim zarządem Departamentu Budże­

towego znajdują się następujące urzędy:
1) Główny Urząd Kasowy.
2) Urząd Emerytalny
Na czele Głównego Urzędu Kasowego i Urzędu 

Emerytalnego stoją kierownicy resp. prezesi tych urzę­
dów, podlegli bezpośrednio Dyrektorowi Departamentu 
Budżetowego.

9. Główny Urząd Kasowy obejmuje:
1) Centralną Kasę, która wydziela się z Polskiej 

Krajowej Kasy Pożyczkowej;
2) Centralną Księgowość;
3) Oddział administracyjno-kasowy.

Na czele Głównego Urzędu Kasowego stoi Kieiow- 
nik Urzędu.

10. Urząd Emerytalny załatwia sprawy emerytur 
rządowych, ponadto sprawy „rencistów" małopolskich 
> „dary z łaski", oraz opracowuje projekty ustaw i roz­
porządzeń, dotyczących tych spraw. Urząd Emerytalny 
dzieli się n a :

1) Oddział dla spraw Małopolski,
2) Oddział dla spraw Kongresówki.
Na czele Urzędu Emerytalnego stoi Prezes Urzędu. 
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem

ogłoszenia.
WyKonanie niniejszego rozporządzenia polecani Dy­

rektorowi Departamentu Budżetowego Ministerstwa 
Skarbu. '

Warszawa, dnia 18 lutego 1920 r.
Minister Skarbu:

(— ) W . Grabski.

Podathi bezpośrednie.
117.

R O Z P O R Z Ą D Z E N IE  
M inistra Skarbu w przedm iocie w płacania jednora* 
zow ej państw ow ej daniny w asygnatach 5% po* 

życzki państw ow ej.

Jednorazow ą państwow ą daninę od nierucho* 
m ości m ajątku  w kapitale, pobieraną na zasadzie 
D ekretu  z dnia 29 stycznia 1919 r. (D z. Pr. N r. 11, 
poz. 128), można w płacać w asygnatach 5% pożyczki 
państw ow ej 1918 r., opiew ających na m arki względ* 
nie korony, a to w trybie następu jącym :

1) na poczet daniny będą kasy skarbow e przyj* 
m ow ały tylko tak ie  asygnaty, k tóre nie zostały pro* 
longowane na za*sadzie rozporządzenia M inistra Skar* 
bu z dnia 14 października 1919 r., ogłoszonego w Mo* 
nitorze Polskim  N r. 228;

2) asygnatam i w m arkach można w płacać dani* 
nę w ym ierzoną w m arkach, asygnatam j zaś w koro* 
nach —  daninę wym ierzoną w koronach:

3) asygnaty będą przyjm ow ane wedle ich pełnej 
w artości nom inalnej;

4) kasy skarbow e będą na poczet daniny przyj* 
m ow ały od płatnika asygnaty .tylko w tak ie j łącznej 
kw ocie, w ja k ie j w ym ierzono daninę, względnie w 
kw ocie m n ie jszej; w tym  ostatnim  wypadku należy 
resztę daniny w płacić' w gotówce.

W arszaw a, dnia 22 grud '919 r.

M inister Sk arl

(— ) W. Grabski.
(„ M o n ito r  P o ls k i "  N r .  34 z d. 12/11 1920 r.).

118.
A '

OKÓLNIK L. 78381/7761/19.

Do Delegacji Skarbowych, Zarządów Skarbowych 
w Warszawie i Łodzi, Inspektoratów Skarbowych i Kas 

powiatowych.

Wzywając niniejszem władze podatkowe I-gU instan­
cji, jakoteż Kasy skarbowe do ścisłego wykonania po­
wyższego rozporządzenia (poz. 117) zarządzam równo­
cześnie, celem umożliwienia powołanym do tego czynni­
kom należytej kontroli, aby Kasy skarbowe przy poborze 
daniny w całości lub częściowo asygnatom 5% pożyczki 
państwowej 1918 roku przedewszystkiem zwróciły jak- 
najbaczniejszą uwagę na okoliczność, że w obiegu znaj­
dują się asygnaty p o d r a b i a n e .

W  razie przedstawienia takich asygnat do. zapłaty 
należy z niemi postąpić jak względem banknotów fał­
szywych.

Nadto winny Kasy przestrzegać następujących prze­
pisów:

1) Na poczet daniny będą Kasy skarbowe przyjmo­
wały tylko takie asygnaty, które nie zostały prolongowa­
ne na zasadzie rozporządzenia Ministerstwa Skarbu
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z dnia 14 października 1919 r., ogłoszonego w „Monito­
rze Polskim“ Nr. 228. Asygnaty prolongowane są odpo­
wiednio ostemplowane.

2) Asygnatami w markach można wpłacać daninę, 
wymierzoną w markach, asygnatami zaś w koronach — 
daninę wymierzoną w koronach.

3) Asygnaty będą przyjmowane według ich pełnej 
wartości nominalnej bez żadnych obliczeń procentowych.

4) Kasy skarbowe 'będą na poczet daniny przyjmo­
wały od płatnika asygnaty tylko w takiej łącznej kwocie, 
w jakiej wymierzono daninę, względnie w kwocie mniej­
szej. W  tym ostatnim wypadku należy resztę daniny 
wpłacić w gotówce.

5) Z początkiem każdego miesiąca mają Kasy skar­
bowe dokonywać przelewu asygnat, pobranych na po­
czet daniny do Polskiej Krajowej Kasy pożyczkowej 
w Warszawie, względnie do jej oddziałów przy odpo­
wiednich szczegółowych specyfikacjach, a to w tym sa­
mym trybie, jaki obowiązuje co do przelewów gotówko­
wych. •

6) W deklaracjach płatniczych, pokwitowaniach spo­
rządzanych trybem przepisanym dla kontrolowania po­
datków bezpośrednich, oraz w rubryce 4-ej dzienników 
przychodowych mają być wyszczególnione numery asy­
gnat, kwoty na które opiewają, oraz ogólna ich suma.

Nadto w księgach bierczych należy bez podawania 
numerów oznaczać ogólną sumę przyjętych asygnat.

7) W  dziennikach przychodowym i rozchodowym 
winna być otworzona specjalna rubryka, do której zapi­
suje się wpływ, względnie rozchód asygnat, przyjętych 
na opłacanie daniny państwowej. Suma tej rubryki winna 
być włączona do ogólnej sumy rubryki Nr. 7.

8) W księdze stanu kasy winna być oddzielnie wy­
kazywana suma asygnat, przyjętych przy poborze dani­
ny. Suma ta równać się musi różnicy kolumn w dzienni­
kach przychodowym i rozchodowym, przeznaczonych do 
zapisywania asygnat.

9) Panowie Prezesi Zarządów Skarbowych i Dele­
gacji Ministerstwa Skarbu, jakoteż Inspektorowie Skar­
bowi mają bacznie czuwać, aby niniejsze zarządzenie 
było należycie wykonywane, a w szczególności przy re­
wizjach kas skarbowych zwracać szczególniejszą uwagę 
na dział omawiany.

<P
Warszawa, dnia 22 grudnia 1919 r.

Minister Skarbu:

(— )■ Grabski.

1 1 9 .

OKÓLNIK L. 13885/3841.

Komisje szacunkowe do spraw podatku majątkowe­
go, ustanowione na zasadzie Dekretu z dnia 5 lutego 
1919 r. Dzień. Pr. Nr. 12 i wydanego d!oń rozporządze­
nia wykonawczego będą wtedy stały na wysokości za­
dania swego, jeżeli w skład ich będą wchodzili przed­
stawiciele wszystkich lub przynajmniej głównych kate- 
gorji kontrybuentów dotkniętych tym podatkiem.

Nie da się zaprzeczyć, że poważny odsetek w sumie 
ogólnej tych kontrybuentów stanowi większa własność 
ziemska.

Ministerstwo Skarbu musi przeto uznać za słuszne 
żądanie tej grupy płatników co do powoływania przed­
stawicieli większej własności ziemskiej na urząd członka 
względnie zastępcy członka wspomnianych komisji.

Bezwzględne jednak urzeczywistnienie wyluszczonej 
na wstępie zasady, opartej nie na kategorycznym naka­
zie prawa, lecz raczej na względach słuszności musiało­
by w chwili obecnej, gdy akcja wymiaru podatku mająt­
kowego już dość znacznie postąpiła, spowodować 
wbrew najżywotniejszym interesom Skarbu Państwa 
opóźnienie wymiaru i poboru podatku majątkowego.

Z uwagi na powyższe jakoteż-ze względu na to, że 
skład komisji odwoławczych do spraw podatku majątko­
wego, ustanowionych w myśl art. 23 wspomnianego^ De­
kretu z pośród osób' przedstawionych przez organizacje 
zawodowe, a w ich liczbie także przez zrzeszenia zie­
miańskie daje wszelką gwarancję, że słuszne odwołania 
płatników także ze sfery większej własności ziemskiej 
będą niewątpliwie uwzględniane — Ministerstwo Skar­
bu zarządza co następuje:

1) w tych okręgach wymiarowych, w których komi­
sje szacunkowe dotąd niezostały utworzone, a wśród po­
łowy i ich zastępców wybranych przez Sejmiki powiato­
we nie ma przedistawiciela większej własności ziemskiej, 
ma władza podatkowa I instancji na urząd jednego z pię­
ciu mianowanych członków komisji, oraz na urząd jedne*- 
go mianowanego zastępcy członka komisji (art. 22, ustęp 
trzeci względnie czwarty Dekretu) powołać przedstawi­
cieli większej własności ziemskiej, zamieszkałych w da­
nym okręgu wymiarowym;

2) w tych okręgach wymiarowych, w których komi­
sje szacunkowe są już utworzone, a w skład komisji nie 
wchodzi ani w charakterze członka ani w charakterze 
zastępcy członka komisji żaden przedstawiciel większej 
własności ziemskiej, należy najbliższy opróżniony man­
dat członka lub zastępcy członka, ustanowionego w sw o­
im czasie w trybie wskazanym w art. 22, ustęp trzeci 
względnie czwarty Dekretu, powierzyć reprezentantowi 
większej własności ziemskiej, zamieszkałemu w danym 
okręgu wymiarowym;

3) w wszystkich tych wypadkach, w których żaden 
z członków komisji nie należy do kategorji większych 
własności ziemskich a tylko na urząd zastępcy członka 
komisji powołany został przedstawiciel większej własno­
ści ziemskiej, należy na każde posiedzenie komisji szacun­
kowej zaprosić do współudziału w obradach także tego 
zastępcę, który jednak bierze udział w glosowaniu tylko 
w razie nieobecności jednego z członków komisji;

4) w trybie wyłuszczonym wyżej ped 1, 2,  i 3 nale­
ży analogicznie postępować także z przedstawicielami 
innych najważniejszych kategorji przedmiotów podatko­
wych (np. mniejsza własność ziemska, przemysł i t. p.).

W arszawa, dnia 5 lutego 1920 r.

Za Ministra Skarbu:

(— ) Dr. Hirt/felhicr.

120.
OKÓLNIK L. 15798/4729/20.

Do władz podatkowych 1 Inst., ustanowionych na obsza­
rze ziem polskich byłego zaboru rosyjskiego.

Ministerstwo Skarbu udziela niniejszem następują­
cych wyjaśnień w przedmiocie ustalania wartości mająt­
ków ziemskich dla wymiaru podatku majątkowego:

Z uwagi na przepis ustępu pierwszego art. 10 De­
kretu z dnia 5 lutego, 1919 r. Dzień. Pr. Nr. 12, wartość 
majątków' ziemskich musi być oszacowana w wysokości
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!ch przeciętnej wartości obrotowej. Przytem Dekret 
pozostawia komisjom szacunkowym zupełną, autonomję 
w kwestji, jaki będzie punkt wyjścia dla obliczenia tej 
wartości, względnie na podstawie jakich kalkulacji gos­
podarczych i rachunkowych wartość ta będzie ustaloną 
Takim punktem wyjścia będzie przedewszystkiem cena 
jednostkowa morga gruntu lub też cena ogólna całego 
kompleksu dóbr ^emskich, ujawniona w tranzakcjach 
dokonanych w czasie miarodajnym do wymiaru podatku, 
alboteż bezpośrednio przedtem lub potem. W braku 
zaś takich tranzakcji stanowić będzie punkt wyjścia dla 
komisji szacunkowej szacunek Towarzystwa kredytowe­
go ziemskiego, względnie dla budynków —  szacunek u- 
bezpieczeniowy. Chcąc na tej podstawie dojść ao obli­
czenia „przeciętnej wartości obrotow ej" danego mająt­
ku ziemskiego w czasie miarodajnym dla wymiaru po­
datku, komisja szacunkowa będzie musiała szacunki po­
wyższe przyjąć oczywiście w odpowiedniej wielokrot­
ności, a to zależnie od czasu, w którym szacunki te były 
dokonane. Jest bowiem rzeczą bezsporną, że wartość 
majątków ziemskich, wyrażona w zdeprecjonowane] wa­
lucie markowej lub koronowej, właśnie z powodu spad­
ku tych walut wykazuje znaczny przyrost, pomijając już 
ogólne podniesienie się renty gruntowej, tudzież ujaw- 
maiąca się powszchnie chęć lokowania nadmiaru zna­
ków obiegowych w nieruchomościach, które to objawy 
zwiększając popyt, wpływają odpowiednio na wzrost 
wartości obrotowej nieruchomości. Tego przyrostu 
wartości nie potrafiło pohamować nawet dające się po­
wszechnie zauważyć obniżenie się siły produkcyjnej gos­
podarstwa rolnego, spowodowane wydarzeniami wo- 
jennemi lub mb skutkami, jako to brakiem nawozów, 
maszyn i narzędzi rolniczych i t. p.

O ile chodzi o ustalenie wartości lasów, to nic nie 
stoi na przeszkodzie, aby komisje szacunkowe w tych 
wypadkach, w których szacunek Towarzystwa kredyto­
wego ziemskiego nie uwzględnił wartości drzewostanu 
wartość tegoż przyjmowały w drodze stosownej kapitali­
zacji dochodów z lasu, obliczanych na podstawie cen 
rynkowych drzewa, po potrąceniu koniecznych wydat­
ków na służbę leśną, zalesienie i t. p., a przy uwzględ­
nieniu rodzaju i jakości masy drzewnej na przestrze­
niach leśnych, które są przedmiotem szacunku.

W arszawa, d. 12 lutego 1920 r.

Minister Skarbu:

(— ) Grabski.

Monopol Spirytusowy.
121.

Zarządzenie Dyrekcji Monopolu Spirytusowego o cenach 
aa naczynia z wyrobami rozlewni monopolowych od 15 

lutego 1920 r.

Z powodu podrożenia kosztów szklą i opakowania 
zatwierdza się od 15 lutego r. b. następujące ceny na bu­
telki przy sprzedaży wyrobów monopolowych i zwrocie 
próżnych butelek:

1) za butelkę 0.6 lit.
a) z wyrobem monopolowym 2.50 mk. (4 Kor.);
b) przy zwrocie próżnej nut. 2 .— mk. (3 Kor.);

2) za butelkę 3 lit.
a) z wyrobem monopolwym 12 mk. (17 Kor.);
b) przy zwrocie próżnych but. 10 mk (14 Kor.).

Warszawa, dn. 8 lutego 1920 r.

Dyrektor:

(— ) Isf?, H y .życ ia .

Przepisy celne.
122.

OKÓLNIK L. 11129.

Do Urzędów Celnych w b. Król. Polskiem.

Doszło do wiadomości Ministerstwa Skarbu, że 
Urzędy Celne wbrew poleceniu z d. 26 sierpnia 1919 
35622/1526 nie zwracają Państwowej Komisji przywo­
zu i wywozu duplikatów pozwoleń tej Komisji, przesy­
łanych Urzędom przez M inisterstw o Skarbu.

Wobec tego poleca się, ponownie, Urzędom Cel­
nym, aby po wypełnieniu rubryk, znajdujących się na 
odwrotnej stronie wspomnianych duplikatów, przesyła­
ły je przynajmniej raz na miesiąc, do Państwowej Komi­
sji przywozu i wywozu W Warszawie, Bielańska 10.

Zalegające w Urzędach duplikaty pozwoleń wyko­
rzystanych jak również i niewykorzystanych we właści­
wym terminie należy niezwłocznie przesiać tejże Komisji.

Warszawa, dnia 29 stycznia 1920 r.

Za Ministra Skarbu:

(— ) Simon.

123.
OKÓLNIK L. 12379.

Do wszystkich urzędów celnych (w b. Król. Kongre- 
sowem).

W porozumieniu z Państwową Komisją przywozu 
i wywozu Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że przepisy 
dekretu z d. 7 lutego 1919 o przywozie i .przewozie 
tranzytow ym  towarów w inny być w zasadzie stoso­
wane również do przesyłek pocztowych.

Wolnemi od pozwoleń przywozowych mają być 
przesyłki pocztowe z artykułami żywności wagi do 5 
kg. (p. 2 rozporządzenia Minist. z d. 10 września 1919 
„Monitor Polski" Nr. 207), oraz przesyłki pocztowe 
nadchodzące z zagranicy dla obywateli Państwa Pol­
skiego o ile są nadane przez osoby prywatne i przezna­
czone są do własnego użyiku adresatów a nie na handel, 
a przytem nie zawierają przedmiotów zbytkownych.

W arszaw a, dnia 10 lutego 1920 r.

Za Ministra Skarbu:

(— ) Sim on
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Sprawy walutowe,
124.

U S T A W A  
z dnia 30 stycznia 1920 roku 

w przedmiocie uchylenia mocy obowiązującej ustawy 
z dnia 7 listopada 1919 r. o przymusowym wykupie mo­
net złotych i srebrnych, oraz złota i srebra w stanie nie­

przerobionym.

Art. 1.

Moc obowiązująca ustawy z dnia 7 listopada 1919 r. 
o przymusowym wykupie monet złotych i srebrnych, 
oraz złota i śrebra w stanie nieprzerobionym (Dz. Ust. 
Nr. 84 poz. 403 *) zostaje z dniem 1 lutego 1920 r. 
uchylona.

Art. 2.

Wykonanie niniejszej ustawy poleca się Ministrowi 
Skarbu.

Marszalek:

(— ) Trampczyński.

Prezydent Ministrów:

L. Skulski. 

Minister Skarbu:

(— ) W. Grabski.
(D z. U s t #  N r .  10 7. d. 6/II 1020 r., poz. 56).

125.
STA N  E M IS JI B IL E T Ó W  

P O L S K IE J K R A JO W E J KASY P O Ż Y C Z K O W E J

Dnia 31 stycznia 1920 r.

-Otrzymano M arek Polskich
em isji okupacyjnej . . . Mk. 1 .2 9 9 .2 1 1 .0 0 0 ,—

O trzym ano Marek Polskich
e m is j i  D o l s k i e j ..........................„ 6 .2 9 7 .0 3 3 .8 0 0 ,—

Mk. 7 .5 9 6 .2 4 4 .8 0 0 ,—  
Spalono przed 11 /XI 1918  r. „ 4 .1 7 6 .0 0 0 ,—
Przeznaczono do spalenia . . „ 6 7 .5 7 9 .5 0 0 ,—
P ozo sta ło ść w Centrali wy­

n o si. .  ....................................... . 2 5 5 .5 6 1 .0 6 5 ,—
Pozosta łość w O ddziałach wy­

nosi .........................................................   5 4 8 .3 1 5 .9 1 4 ,5 0

Mk. 8 7 5 .6 3 2 .4 7 9 ,5 0  
W obiegu znajduje się . ■ . „ 6 .720  612 .3 2 0 ,5 0
Dnia 11/XI 1918 r. obieg wy­

nosił ...................................................  8 8 0 .1 5 0 .8 6 7 ,5 0

Od dnia przejęcia Kasy wy­
puszczono ................................... Mk. 5 .8 4 0 .4 6 1 .4 5 3 .—

Naczelny Dyrektor: ( — )  Byrka.
Główny Skarbnik: ( — )  M arjan Karpus.

126.
STA N  E M IS JI B IL E T Ó W  

P O L S K IE J K R A JO W E J K A SY P O Ż Y C Z K O W E J.
Dnia 10 lutego 1920 r.

Otrzymano M arek Polskich
em isji okupacyjnej . . . Mk. 1 .29 9 .2 1 1 .0 0 0 ,—

Otrzym ano M arek Polskich
em isji p o l s k i e j ................................ . 6 .8 3 9 .5 0 8 .8 0 0 ,—

Mk. 8 .1 3 8 .7 1 9 .8 0 0 ,—
Sp alon o przed 11/XI 1918  r. „ 4 .1 7 6 .0 0 0 ,—
Przeznaczono do spalenia * t) 7 2 .02 1 .5 0 0 ,—
P ozostałość w Centrali wy - 

* * >>n o s i................................ ...... 2 7 3 .4 5 9 .6 3 6 ,—
P ozosta łość w O ddziałach wy-

n o s i. . . . . . . 5 3 6 .0 9 4 .0 7 2 ,5 0
Mk. 8 8 5 .7 5 1 .2 0 8 ,5 0

W obiegu znajduje się . ii 7 .2 5 2 .9 6 8 .5 9 1 ,5 0
Dnia 11 /XI 19 1 8  r. obieg wy­

nosił ................................ * ) j 8 8 0 .1 5 0 .8 6 7 ,5 0

Od dnia przejęcia Kasy wy-
puszczono.......................... . . Mk. 6 .3 7 2 .8 1 7 .7 2 4 ,—

N aczelny Dyrektor: ( — ) Byrka.
Główny Skarbnik : ( — )  M arjan Karpus.

Przepisy o instytucjach 
bankowych.

127.
KOMUNIKAT M INISTERSTW A SKARBU.

Ministerstwo Skarbu zezwala spółdzielczym stowa­
rzyszeniom kredytowym na przesyłanie wydziałowi 
4 Sekcji II sprawozdań rachunkowych w jednym egzem­
plarzu, zamiast wymaganych przez rozporządzenie 
z d. 23 lutego 1919 r. *) dwóch egzemplarzy.

j Warszawa, d. 9 lutego 1920 r.

Za Ministra Skarbu:

( — ) Manteuffel.

Przepisy o służbie pań­
stwowej

128.
U S T A W A

t  dnia 30 stycznia 1920 roku w przedmiocie odpowie­
dzialności urzędników za przestępstwa popełnione z chęci

zysku.

Art. i.

Urzędnik winny popełnienia w związku z urzędo­
waniem i z pogwałceniem obowiązków urzędowych lub 
służbowych:

1) kradzieży lub przywłaszczenia (sprzeniewierzenia) 
albo udziału w tychże (art. 51 k. k. ros. z r. 1903, § 5

*)  Dz. U rzęd l  M in. Sk arb u  N r .  29— 1919 r.l poz. 440. „Dz. Urzęd. Min. Skarbu" Ni 5 — 1919 r. poz. 70.
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aust. u. k. z r. 1852, §ś 47 - 4 9  niem. k. k. z r. 1871), 
jeśli mienie, skradzione lub przywłaszczone (sprzenie­
wierzone), było mu dostępne lub powierzone z powodu 
służby lub stanowiska służbowego;

2) oszustwa lub udziału w niem (art. 51 k. k. ros. 
z r. 1903, § 5 austr. u. k. z r. 1852, §§ 47—49 niem. k. k. 
z r. 1871), jeżeli oszustwo popełniono w ten Sposób, że 
winny w zamiarze osiągnięcia dla siebie lub osoby trze­
ciej nieprawnej korzyści majątkowej wyrządził innemu 
szkodę majątkową przez wprowadzenie w błąd lub utrzy­
mywanie w błędzie za pomocą przedstawienia okolicz­
ności fałszywych albo przekręcania lub ukrywania praw­
dziwych —

będzie karany śmiercią przez rozstrzelanie.

Art. 2. ,
Urzędnik winny:
1) przyjęcia bądź podarunku lub innej korzyści ma­

jątkowej, bądź obietnicy takiego podarunku lub korzyści 
majątkowej, danych w zamiarze skłonienia go do po­
gwałcenia obowiązków urzędowych lub służbowych, albo 
żądania takiego podarunku lub korzyści majątkowej;

2) innego przestępstwa służbowego, _ popełnionego 
z chęci zysku i z pogwałceniem obowiązków urzędo­
wych lub służbowych w b. dzielnicy rosyjskiej i pruskiej, 
a w b dzielnicy auslrjackiej nadużycia władzy urzędo­
wej, popełnionego z chęci zysku —

będzie karany śmiercią przez rozstrzelanie.

Art. 3.

Urzędnik, winny przyjęcia w związku z rozstrzyga­
niem spraw urzędowych lub służbowych, bądź podarun­
ku lub innej korzyści majątkowej, bądź obietnicy takiego 
podarunku lub korzyści majątkowej, danych bez zamiaru 
skłonienia go do pogwałcenia obowiązków urzędowych 
lub służbowych, albo żądania takiego podarunku lub ko­
rzyści majątkowej, - ulegnie karze ciężkiego więzienia 
(domu karnego) od lat 4 do 15.

• Art. 4.

W wypadkach mniejszej wagi, lub w razie uznania 
okoliczności łagodzących, sąd mocen jest wymierzyć za 
przestępstwa, przewidziane w art. 1 i 2, karę ciężkiego 
więzienia (dom ukarnego) od lat 4 do 15, a za przestęp­
stwa, przewidziane w art. 3, karę ciężkiego więzienia 
(domu karnego) od roku jednego do lat 4.

Dalsze złagodzenie kary jest niedopuszczalne.

Art. 5.

Usiłowanie przestępstw, w art. 1, 2 i 3 przewidzia­
nych, ulega karom, przepisanym powyżej za czyny do­
konane.

Art. 6.

W razie skazania za przestępstwa, przewidziane 
w art. 2 i 3 niniejszej ustawy, należy otrzymany podaru­
nek ,ub wartość tegoż uznać za przepadle na rzecz Skar­
b i Państwa

Art. 7.

Przestępstwa, wymienione w ustawie niniejszej, 
uważane będą zawsze za zbrodnie.

Art. 8.

Osoby cywilne, winne w czasie trwania niniejszej 
ustawy karygodnego przekupienia urzędnika w celu skło­
nienia go do popełnienia jednego z przestępstw, przewi­

dzianych w art 1 lub w punkcie 2 art. 2, w art. 3 niniej­
szej ustawy, tudzież winne udziału w jednem z tych prze- 
stępstw (art. 51 kod. kar. ros. z 1903 r., § '5 austr. ust, 
kar. z 1852 r., §§ 47—49 niem. kod. kar. z 1871 r.) mają 
podlegać karom na zasadzie tej ustawy i w tym samym 
trybie postępowania. Osoby te jednak będą wolne od 
odpowiedzialności karnej, jeśli przedtem, zanim władza 
powołana do ścigania dowie się c  ich czynie, przyczynią 
się do wykrycia lub udowodnienia dokonanego przekup­
stwa.

Art. 9.

Urzędnikiem w rozumieniu ustawy niniejszej jest 
ten, kogo odpowiednia ustawa karna, w chwili popełnie­
nia przestępstwa za urzędnika uważa (art. 636 cz. 4 ros. 
kodeksu karnego z r. 1903, § 101 austr. ustawy karnej 
z r. 1852 i § 359 niem. kodeksu karnego z r. 1871).

Art. 10.

Z pod działania ustawy niniejszej wyjęci są urzęd­
nicy, którzy w chwili popełnienia przestępstwa nie ukoń­
czyli 21 lat.

Art. l i .

Przepisy ustawy niniejszej nie stosują się do udzia­
łu, przewidzianego w § 49a niem. kod. karnego z r. 1871, 
tudzież do wypadków, przewidzianych w art. 151 cz. 3 
ros. kodeksu karnego z r. 1903 i § 9 austr. ustawy kar­
nej z r. 1852.

Art. 12.

Przepisy szczególne ustaw karnych, stanowiące 
o karach łagodniejszych, lub o bezkarności kradzieży, 
lub przywłaszczenia (sprzeniewierzenia), nie będą stoso­
wane do urzędników, odpowiadających według ustawy 
niniejszej. Jeśli jednak winny kradzieży lub przywłaszcze­
nia (sprzeniewierzenia) dobrowolnie zwrócił mienie kra­
dzione lub przywłaszczone!- (sprzeniewierzone), albo 
w inny sposób wynagrodził szkodę, zanim jego wina 
ujawniona została przed władzą, do ścigania przestępstw 
powołaną, wolny będzie od kary.

Art: 13.

Ustawa niniejsza nie stosuje się do przestępstw, po­
pełnionych przed jej wejściem w życie.

Art. 14.

Sprawy o przestępstwa, przewidziane w ustawie ni­
niejszej, rozpoznawane będą co do winy i kary we 
wszystkich instancjach przez sąd karny w składzie trzech 
sędziów państwowych.

Jeśli winę w pierwszej instancji orzeczono jedno­
myślnie, wyrok jest prawomocny z chwilą ogłoszenia 
(w b. dzielnicy rosyjskiej z chwilą ogłoszenia sentencji).

Oskarżonemu musi sąd wyznaczyć obrońcę z urzę­
du, jeżeli nie ma on obrońcy z wyboru.

Art. 15.

Do osób wojskowych stosować należy ustawę z i-go 
sierpnia 1919 r. (Nr. 64 Dz. Praw poz. 386).

Art. 16.

Rada Ministrów władna będzie uchylić moc obowią­
zującą ustawy niniejszej uchwalą, zatwierdzoną przez 
Naczelnika Państwa i ogłoszoną w Dzienniku Ustaw. 
Z  chwilą uchylenia tej ustawy postanowienia ustaw kar-
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nycli, uchylone, zmienione lub ograniczone w swem dzia­
łaniu skutkiem przepisów ustawy niniejszej, odzyskują 
moc prawną.

Art. 17.

Wykonanie ustawy niniejszej należy do Ministra 
Sprawiedliwości, a w b. dzielnicy pruskiej do Ministra 
b. Dzielnicy Pruskiej w porozumieniu z Ministrem Spra­
wiedliwości.

Marszalek:

( ) Tru.wiMzuńsLi.
Prezytl.tMit Ministrów:

( - )  Z. SI,-u/slxi.
Minister Sprawiedliwości:

( ■■) Jan Hebdzyńfila.
Minister b. dzielnicy pruskiej:

( ■ ■) W. Seijrla.
(D z. U sta w  N r. 11 z cl. 10/1 f 1920 r„ poz. 60).

129 .
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

w przedmiocie wykonania ustawy z dnia 27 stycznia 
1920 r. o przyznaniu nadzwyczajnego dodatku droży­
źnianego urzędnikom i funkcjonarjuszom państwowym, 
egzekutorom podatkowym, funkcjonarjuszom kolei pań­
stwowych, nauczycielom szkół powszechnych, zawodo­
wych, państwowych szkól średnich, seminarjów nauczy­

cielskich !  preparand orąz szkół wyższych.

N a zasadzie art. 5*go ustawy z dnia 27 stycznia 
1920 r., w przedm iocie wykonania ustaw y z dnia 27 
stycznia 1920 r .'(D z . U st. Rzp. P. N r. 7, poz. 47), o 
przyznaniu nadzw yczajnego dodatku drożyźnianego 
urzędnikom  i funkcjonarjuszom  państwowym , egze* 
kutorom  podatkow ym , funkcjonarjuszom  kolei pań* 
stwowych, nauczycielom  szkół pow szechnych, zawo* 
dowych, państwow ych szkól średnich, sem inarjów  
nauczycielskich i preparand oraz szkół wyższych, 
zarządzam , co następu je:

A rt. 1.

W ładza powołana do asygnowania poborów wy* 
m ierzą w ysokość nadzw yczajnego dodatku droży­
źnianego, przygnanego wspom nianą ustawą, na pod* 
staw ie d eklaracji, przedkładanych je j  w m yśl rozpo* 
rządzenia M inistra Skarbu z dnia 13 sierpnia 1919 r. 
(D ziennik U rzędow y M inisterstw a Skarbu N r. 22, 
poz. 316), w przedm iocie w ykonania ustaw y z dnia 
28 lipca 1919 r., (D ziennik Praw P. P. N r. 63, poz. 377) 
o nadzw yczajnym  dodatku drożyżnianym .

Fu nkcjonarju szy , którym  dodatek drożyźniany 
w ym ierzyć należy przy uwzględnieniu liczby dzieci 
w ym ienionych w art. 2=gim ustaw y z 27 stycznia 
1920 r., należy wezwać, by uzupełnili d ek larac ję  przez 
podanie wieku dzieci, o ile zaś one są w wieku od 
lat 18 do 24 w łącznie, by* udowodnili, przez przędło* 
żenie zaśw iadczenia odnośnego zakładu naukowego, 
że p ozosta ją  one na stud jach.

A rt. 2.

Przy oznaczeniu w ysokości procentów  mogą być 
uwzględnione tylko dzieci wym ienione w art. 2=gim

ustawy, k tóre są na w yłącznem  utrzym aniu osoby 
upow ażnionej do pobierania dodatku, w żadnym  zaś 
razie dzieci, k tóre p obiera ją  jakiekolw iek  uposażę* 
nie ze Skarbu Państw a;

A rt. 3.

N adzw yczajny  dodatek drożyźniany należy wy* 
płacić również pracow nikom  kontraktow ym , pełnią* 
cym  fu n k cje  pracowników  etatow ych, których  upo* 
sażenie oznaczone je s t  w w ym iarach, przewidzia* 
nych w tabeli płac do „Tym czasow ych przepisów 
służbow ych", a z którym i nie zaw arto pisem nej dwu* 
stron n ej umowy służbow ej.

Jeżeli uposażenie pracow nika kontraktow ego 
przew yższa uposażenie, unorm owane tabelą płac u* 
rzędników państwow ych, dołączoną do „Tym czaso* 
wych przepisów służbow ych", lub jeże li z pracowni* 
kiem zaw arto dwustronną pisem ną umowę, a władza 
pow ołana do asygnow ania poborów  kontraktow ych 
zam ierza je  podw yższyć, natenczas uczynić to  winna 
w drodze rew izji dotychczasow ej umowy, po uzyska­
niu uprzedniej zgody M inisterstw a Skarbu, którem u 
prześle p ro jek t now ej umowy i poda te w szystkie 
szczegóły, k tóre m ają  uzasadnić podw yższenie do* 
tychczasow ego uposażenia umownego.

A rt. 4.

Fun k cjon arju szy  ży jących  w sep aracji z żoną 
uważa się p*)d względem wymiaru dodatku za żona* 
tych, je ś li są prawnie zobowiązani do utrzym ania 
żony, o ile ta nie za jm u je stanow iska, upoważniają* 
cego do poboru dodatku, w przeciwnym  razie traktu* 
je  się ich na równi z wdowcami.

A rt. 5.

W dow y lub wdowcy bezdzietni lub z jednem  
dzieckiem  winni być uważani przy wym iarze dodat* 
ku na równi z niezam ężnym i lub nieżonatym i.

A rt. 6.

Zam ężne, k tórych  mężowie, ja k o  osoby w o jsk o ­
we otrzym ują, w myśl ustawy z dnia 12 czerw ca
1919 r., dodatki na żony i dzieci, winne być traktow a* 
ne przy wym iarze dodatku, ja k  niezam ężne.

A rt. 7.

D o osób, p obiera jący ch  uposażenie ze Skarbu 
Państw a, a stanow iących jed n ą  rodzinę, m ają  zasto* 
soWanie postanow ienia artykułu 3*ciego i 4*go roz* 
porządzenia M inistra Skarbu z dnia 21 stycznia
1920 r., (D ziennik U rzędow y M inisterstw a Skarbu 
N r. 3, poz. 48).

A rt. 8.

Przy obliczaniu nadzw yczajnego dodatku dro* 
żyźnianego dla osób z uposażeniom m iesięcznem  
nieco ponad 1.000 mk., okaże się, żc dodatek ten  b ę­
dzie m niejszy, aniżeli dodatek dla osób w te j sam ej 
kolum nie tabeli ustaw owej z uposażeniem  1.000 mk., 
lub nieco niższem.

Przyznanie, tak obliczonego dodatku byłoby nie* 
zgodne z ten d en cją  ustawy. W obec czego należy w 
ty ch  w ypadkach nadzw yczajny dodatek drożyźniany 
uzupełnić do w ysokości p rzypad ającej dla osób te j 
sam ej klasy (kolum ny) z uposażeniem  m iesięcznem  
1.000 mk.
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A rt. 9-

Jeżeli z obliczenia wypadną kw oty w m arkach 
i fenigach, natenczas należy kw oty w fenigach uzu= 
pełnić do 1 mk.

A rt. 10.

O dnośnie z-mian w stosunkach osobow ych, uza= 
sad nia jących  w ysokość dodatku, ja k o też  co do od5 
pow iedzialności dyscyplinarnej za przekroczenie po= 
stanow ień tego rozporządzenia, m a ją  analogiczne za-- 
stosow anie postanow ienia artykułu 12, 13 i 14 roz* 
porządzenia M inistra Skarbu z dn. 13 sierpnia 1919 r. 
(D ziennik U rzędow y Min. Skarbu N r. 22, poz. 316).

A rt. 11.

N adzw yczajny dodatek drożyźniany za m iesiąc 
styczeń  w yasygnow ać należy zaraz po ogłoszeniu ni= 
n icjszego  rozporządzenia, dodatek za luty należy 
w yasygnow ać po 20 lutego r. b., po potrąceniu kw ot 
w ypłaconych zaliczkow o, w m yśl rozporządzenia Mi= 
n isterstw a Skarbu z dnia 27 stycznia 1920 r., L. 
10236/20 S. III.

W arszaw a, dnia 9 lutego 1920 r.

M inister Skarbu:

( ) W l  Grabski.

( „ M o n i to r  P o ls k i "  N r .  34 z d. 12/11 1920 r.).

Przepisy emerytalne.
130 .

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  
Ministra Skarbu w przedmiocie wykonania ustawy 
z dnia 8 stycznia 1920 r.'“) Dz. Ust. Nr. 4 poz. 18 w spra­
wie zmiany ustawy z dnia 31 lipca 1919 r. Dz. p. p. 
Nr. 65 poz. 392 o przyznaniu dla cywilnych emerytów 
państwowych nadzwyczajnego dodatku drożyźnianego.

Na zasadzie art. 2 ustawy z dnia 8 stycznia 1920 r. 
Dz. Ust. Nr. 4 poz. 18 zarządza się, co następuje:

Art. 1.
Przyznanie nadzwyczajnego dodatku drożyźniane­

go ma nastąpić od dnia 1 lipca 1919 r. pod warunkami 
ustalonymi w art. 1, 2 p. 1, 3, 4, 5, 6 i 7 rozp. wyko­
nawczego z dri. 5 września 1919 r. („Monitor Polski" 
z dn. 19 września Nr. 211) do ustawy z dn. 31 lipca 
1919 r. Dz. p. p. Nr. 65 poz. 392.

Art. 2 ,
Wypłatę nadzwyczajnego dodatku drożyźnianego 

należy uskutecznić w tej części b. zaboru rosyjskiego, 
w której obowiązywała dotychczas waluta koronowa 
po myśli zarządzenia Ministerstwa Skarbu z dn. 26 
stycznia 1920 r. L. 8361, a na terytorjum b. zaboru 
austrjackiego po myśli zarządzenia Ministerstwa Skar­
bu 26 stycznia 1920 r. L. 10237.

Art. 3.
Wydatek potrzebny na pokrycie nadzwyczajnego 

dodatku drożyźnianego dla emerytów pobierających za­
opatrzenie ponad 4.000 kor., względnie 4.000 mk. nale­
ży zarachować w odpowiedniej rubryce emerytur (urzęd­
nicy cywilni służby cywilnej rosyjskiej względnie 
auśtrjackiej) pod osobną pozycją: „Dodatek nadzwy­
czajny wprowadzony u stawa z dnia 8 stycznia 1920 r. 
Dz. Ust. Nr. 4 poz. 18“.

Warszawa, dnia 15 lutego 1920 r.
Minister Skarbu:

(—) Grabski.
(„ M o n ito r  *P,olski“ N r .  45 z d. 25/11 1920 r.).

*)  Dz. U rz .  'Min. Sk arb u  N r .  3 z d. 24/4 i 920 r„ poz. 50.

S P R O S T O W A N I E .
W Nr. 4 „Dz. U rzęd . Min. S k a r b u "  z d. 31 s ty cz n ia  1920 r. w poz. 82 w pu nkcie  5 zakradł s ię  po rewiz ji  re d a k ­

c y jn e j  n a s tę p u ją cy  błąd  d rukarski:  z a m ia s t  n iepraw id łow ego tek stu  w iersza  12 „go g ro m ad zenia  u s ie b ie  z a p a su  op asek  
( b a n d e r o l ) "  powinno być: „zm ian  co  do ja k o ś c i  sa m y c h  o p a sek  (b a n d e ro l i) .  N a s tę p n e  z aś  zd anie  ro zp o czy n a  s ię  od słów: 
„ P a ń stw o w e biuro d r u k ó w " ......
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Stan rachunków Banku Towarzystw Spółdzielczych
dnia 31 stycznia 1920 r.

Stan czynny:
G otów ka w s k a r b c u  . . . .

„ „ K asie  K ra jow ej . .
„ „ P o c z to w e j  K asie  O s z c z ę d n o ś c i
„ „ b a n k a c h  m ie jsc o w y ch

P ie n ią d z e  z a g ra n ic z n e  . .
P ap ie ry  p ro cen to w e własne 
W eksle  zd yskon to w an e . .
Z astaw y term in ow e 
R ach u n k i  otw artego kredytu

R achu n k i  koresp o n d en tó w :

a) ich  r a c h u n k i .....................................
b )  n a s z e  r a c h u n k i ...............................

R a ch u n k i  w l ik w i d a c j i ...............................
W eksle ,  posiane  do za inkaso w ania  
W e k s le  inkasow e w portfe lu  . .
N i e r u c h o m o ś c i ........................ ......
Koszty  h a n d l o w e .....................................
R ó ż n e  rach u n ki .
O ddział  w W i l n i e .....................................

Marki i fen.

3.737.854,21 
13.043.574,38 

3 713.683,82 
267.626,18

1.076.734.94 
2.699.902,03
9.845.882.67
3.705.380.95
9 .736.554.68

22.801.054,77
4.534.623,62

572.776,78
646.287,77
131.763,38

2.401.624,70
332.008,12
515.466,37
970.464,05

80.733.763,42

Stan bierny:
Kapitał  zakładowy 

„ zapasowy 
R e z e rw a  s p e c ja ln a  
Wkłady term in ow e 

„ czekow e 
„ o s z c z ę d n o ś c io w e

R ach u n k i  koresp o n d en tów :

a)  ich r a c h u n k i ................................ ' .
b )  nasze  r a c h u n k i ...............................

R a ch u n k i  w l i k w i d a c j i .........................
W eksle ,  z łożo ne  do za in kaso w ania
N ieo p łac o n e  p r z e k a z y .........................
N iep o d n ie s ion a  dywidenda 
P ro c e n ty  i prowizja
P o d a tk i  p o b r a n e .....................................
R ó ż n e  r a c h u n k i ...........................................
R a c h u n e k  zysków i s t ra t  . . . .

Marki i fen.

4 .351.080,—
173.434.57
168.851.58 

5.516.875,12
56.887.855,35

4.711.577,45

4.691
249
463
434

1.017
30

336.
38.

735.
877

404,14 
865,64 

.066,30 

.687,29 

.798,25 

.113,70 
,452,65 
039,39 
.303,28 
.358,71

80.733.763,42

STAN RACHUNKÓW TOW. AKC. „WARSZAWSKI LOMBARD PRyWATNY"

31 stycznia 1920 r.

M a r k i fen.

112645 26
1566555 14

\ 76146 
/

44

6180 —
8545 39

690 —
2160 —

27009 92
6 48

. 2900 ■—
32917 36

1836055 99

S T A N  C Z Y N N Y .
Kasa i in s ty tu c je  k red y t ............................
Z a l i c z e n i a .......................................................
Pap iery  pu bliczne  i ...............................
R. 5000  5% Asygn. Sk a r b .  P olsk . 
W n io se k  członk. W. T. W. K. . . .
P r o c e n t  od p o życzek  ...............................
Koszty  l i c y t a c y j n e .....................................
R ó ż n i  dłużnicy  . . . . . . . .
Z a leg łe  p r o c e n t y ...........................................
R u c h o m o ś c i .................................................
Now e ark u sz e  kuponow e . . . .  
W ydatki b i e ż ą c e ...........................................

S T A N  B I E R N Y .  

Kapitał zakładowy . . . . . . .

„ zapasow y  ...............................

K asa  P r z e z o r n o ś c i  i P o m o cy  . .

Różni  w i e r z y c i e l e .....................................

Z o bo w iązan ia  w e k s lo w e  . . . .  

Dyw idenda n iep o dn ies iona  

F u n d u sz  do dysp. Og. Zebr.  , . .

Marki

1080000

82C00

44211
\

120502

405000

38977

65564

1836055

f e n .

67

74

20

38

"99

Z A R Z Ą D  

Warszawskiegc Akcyjnego Towarzystwa 
Pożyczkowego na zastaw ruchomości

na za sa d z ie  §  23 ustawy ma zaszczy t  p ro sić  pp. akc jo-  
n ar juszów  na zw y cza jn e  W alne Z e b ra n ie ,  m a ją c e  s ię  o d ­
być dnia  ZO m a rca  1920 r. o( godz. 7-e j  w iecz.  w b iurze 
Tow arzystw a w W arszaw ie  przy placu K r a s iń sk ic h  Ar» 2 
z nas tę p u jący m  porządkiem  dziennym :

1) W ybór p rze w o dn icząceg o  Z eb ran ia .
2 )  Z atw ierd zen ie  spraw ozdan ia  i p ro jek tu  podzia u zy­

sków za rok 1919.
3 )  U pow ażnienie  Z arządu do zaciągania  pożyczek.
4 )  P o w ię k s z e n ie  kapita łu akcy jnego  i zam ian a akcyj ru b ­

lowych na markow e.

5 )  Z m ian a  n iek tórych  § §  statutu.
6)  W ybór cz łon ków  Z arządu, za s tę p có w  i p ięciu  cz ło n ­

ków Kom isji  R ew izy jne j .
7 )  Z a tw ierd z en ie  bu dżetu  wydatków na 1920 r.
8 )  Wnioski .akc jonarjuszów , złożone w myśl §  42  ustawy. 

W razie  nieprzybycia  p rzep isane j  w §  43 ustawy liczby
a k c jo n ar ju szó w , p ow tórne  W alne Z e b ra n ie  o d b ęd z ie  się 

1 w dniu 3 kwietnia 1920 r. o godz. 7-e j  wiecz. w tym że lo ­
kalu dla zd ecydo w an ia  tych sam y ch  spraw, przyczem  Ze: 
b ran ie  to będzie  p raw o m o cne bez  względu na l iczbę  przy­
byłych a k c jo n a r ju sz ó w .

A k c jo n a r ju sz e ,  pragnący wziąć udział  w zebraniu, 
winni nie  późnie j ,  ja k  na 7 dni przed z eb ran iem  złożyć 
Zarządowi sw o je  ak c je  lub kwity w łaściw ych instyfucyj 
kredytowych.
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Bilans z  1919 roku Towarzystwa Spółdzielczego 
„Sona“  w Nowem Nieście.

C Z Y N N Y .S T A N  
G otow izna w kasie  
R u c h o m o ś c i  
R e m a n e n t  towarów 
Różni

R azem

S T A N  B I E R N Y .

Udziały  .
Kapitał zapasowy 

„ rezerwowy 
Różni
Czysty zysk

R azem

R a c h u n e K  s tr a t  i z y s k ó w .
Koszty  han d lo w e . ,
A m o rtyzac ja  ru ch o m o śc i  
Czysty zysk
Zysk b ru tto  na to w arach

Mk. 6.181,01 
180 —  

„ 26.255,33 
„ 15.769,63

Mk. 48.385,97

Mk. 11.155,35 
308,58 

, „ 6.568,63
„ 14.146,60
„ 16.206,81

Mk. 48.385,97

Mk. 21.392,65 
20,— 

„ 16.206,81 
„ 37.619,46

Sprawozdanie z  działalności Stow. „N a s z Sklep'* 
w Henrykowie za  1918 r.

Bilans w dniu 31 grudnia 1918 r.

S T A N  - C Z Y N N Y .

•Kasa . . Mk. 398,14
"l owary . . . . . .  „ 25.844,97
R u c h o m o ś c i  „ 1.114,91
Dłużnicy . . . . . .  „ 1.751,15

O gółem

S T A N
Kapitał  udziałowy 

„ zapasowy 
„ rezerw ow y 
„ um orzeniow y 

W ie rz y c ie le  
Czysty  zysk

O g ó łe m

Mk. 29.109,17

B I E R N Y .
Mk. 3.143.4  

1.369,6
5.390.5  

327,7
3 .277 ,9

15.599,8
Mk. 29.109,17

Rachunek zysków i strat.
S p r z e d a n e  i p o z o sta łe  w re m a n e n c ie  tow ary Mk. 245.138,47 
N ab yte  towary i re m a n e n t  z r. ub. 217.570,65 
Koszty han d lo w e . . 11.967,93

Czysty zysk
229.538,58

15.599,17 245.138,47

Podział czystego zysku.

od udziałów . . . .
10% o a  zysku na kapitał zapasowy 
-Na kupno k siążek  do b ib l jo tek i  
Z a p o m o g a  R a d z ie  O p iek u ń cze j  w T a rch o m in ie  
P -  C z e r n e m u  za sp o rz ą d z e n ie  spraw ozdań 
Na bu dow ę w łasnego  dom u .

» kapitał  rezerwow y . . . .  
G r a ty f ik a c ja  po m o cnicy  sk lepo w ej 

O gółem

Mk. 1.861 
„ 1.560,00
„ 1.500,00
„ 2 .000,00 

10 0 ,0 0  
5.000,00 

„ 4.751,28
500,00 

Mk. 15.599,89

Bilans Towarzystwa Akcyjnego Fabryki 
Cukru i Rafinerji „Ł u b n a  i S z r e ­

n i a w a "  na dzień 1 sierpnia 1919 r.
S t a n  e z y n n y .

N ie ru c h o m o ś ć  . . . .
R u c h o m o ś c i  . . . . .
R e m a n e n ty  . . . . . .
G o tó w k a ;  papiery proc.  w łasne  i inne w a­

lory . . . . .
S t ra ty  w o je n n e  . . . .
R o z m a ic i  . . . . .
K asa  em eryta lno- loK acy jna  im ien ia  J u l ja n a  
R a c h u n e k  p rzecho dn i

S t a n  b i e r n y .
K apitał  akcyjny

obligacy jny  .
F u n d u s z  zasobowy 

„ am ortyzacy jny  
R o z m a ic i
K asa  em e ry ta ln o - lo k a cy jn a  im. J u l ja n a  
R e z e rw a  na podatek  dochodowy 
R a c h u n e k  p rze ch o dn i 
Zysk brutto  .

Podział zysku brutto.
Z zysku b rutto  według bi lansu  Rb. 

dzielono:
Na a m o rty z a c ję  m ajątku  
„ fun dusz  zasobowy . .
„ u m o r z e n ie  s t ra t  z lat  ubiegłych 
„ w y nagro dzen ie  P  rez es a ,  A dm in istra ­

tora  i D yrektora 
dyw idendę w stosu n ku  15%

Rb. 1.026.446,41
w 62.386,54
» 422.620,31

1.052.554,01
n 301.06o,85
w 1.050.93o,57
tt 34.993,47
V 21.949,99

Rb 3.972.948,15

Rb. 1 .200.000,—
W 328.739,50
W 51.782,50

417.276,92
» 1.569.429,37
n 15.324,22
ff 40.000,—
n 7.969,39
n 342:42o,25

Rb. 3.972.948,15

342.426,25 wy -

Rb. 77.784,44
» 22.841,12

» 3 4 .8 0 0 ,6 9

n 27 .000 ,—
» 180.000,—

Rb. 342.426,25

Stowarzyszenie Uspółdzielcze ,,riazur“
w Ciechanowie.

Bilans za rok 1918.
Rachunek zysków i strat.

Zysk brutto  na to w ąrach  
S tra ty  z t j  tulu kosztów  han dlow ych 

„ „ „ amortyz. r u ch o m o śc i

Rachunek bilansu.

A K T Y W A .
Kasa . . . . .  
R e m a n e n t  towarów 

„ ru ch o m o śc i  
Dłużnicy . . . .

P A S Y W A .
K apitał  udziałowy 

„ zapasowy 
„ rezerwow y 

Czysty zysk 
R óżni

Marki

5812,23
5125,73

51,66,

1943,26
5812,71

464 ,96
145 ,08

4332,60
947,61

2154,22
634,84
296,74

Mk 27721 ó*
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Bilans Stowarzyszenia Rolniczo-Handlowego w Repkach ( g m .  Repki, pow. Sokołowski)
w dniu 1 stycznia 1920 roku.

S T A N  C Z y  N N y.

G otów ka  w k asie  
R u c h o m o ś c i  
Towary 
D łużnicy .

K oszta  handlow e 
A m o rty zac ja  r u ch o m o śc i  
Czysty zysk

Mk. 676,75 
1296,85 

„ 25044,05
6555,58

Mk. 55555,05

S T A N  B I E R N y.

Udziały
Kapitał rezerwow y 
W ierzycie le  
Czysty zysk

Rachunek stra t i zysków.
Mk. 2796,21 Zysk br.utto na tow arach

144,10 
9166,05 

Mk. 12106,54

Mk. 5627,—  
460 ,—  

„ 18100, 
9166,05

Mk. 55555,05

Mk. 12106,54

Mk. 12106,54

Wyciąg z bilansu Towarzystwa 
Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Mie­

chowie, ziemi Kieleckiej, za rok 1913.
w w alutach:

P rzy ch ó d  
R o z ch ó d  
O b rót  roczny

r u b l o w e j
765.158.56
800.020.57

k o r o n o w e j
457.251,77
480^081,54
957.515,11

m a r k o w e j
520 ,—  

5 20  —1.565.158,95 

B i l a n s  
z a  1 9 1 9  r o k  d o  p r z e n i e s i e n i a  n a  r u k  n a s t ę p n y

S T A N  B l E R N y.
r u b l e

1.175,97 
41.856,12 

9.765,55 
4 864,97 

571.555,97 
57 .000,—
17.148,60 
14.657.02

Kapitał ofiarowany 
„ udziałowy 
,, zapasowy 
„ sp e c ja ln y  

Wkłady 
Długi
S u m y  p rz e ch o d n ie  
Zyski.

Razem  ..

S T A N
Lokaty 
Papiery  %%
P ożyczki  .

R azem  .'
G otów ka .

Rachunek
Zyski z r. poprzedniego. 
%% od pożyczek 
R ó żn y ch  zysków 

R a z e m  .
W ydano w roku 1919

Zyski roku 1919 
Z zysków w yznaczono 

każdy rubel udziałowy.

k o ro n y

99.262,07
5 .000,—
1.617,88
1.951,81

520,-

518.000,20 107.811,76

c z y n n y.
520,-

85.715,25 
516.800,—  
115 714,60 
516.227,85 

1.772,57

zysków i
10.229,65
52.550,55

5.402,08
46.162,24
51.505,22
14.657,02

dyw idendę

4.212,50 
99 .400,—  

4.092,52 
107.705,02 

106,74

strat.
520 ,J

9.940.56
1.295.81 

11.254,17
9.502.56
1.951.81

za 1919 rok 1% na

Stowarzyszenie Spółdzielcze „Przyszłość" 
w Glinojecku.

Bilans za rok 1917/18

od 1 października 1917 r. do 50 w rześn ia  1918 r. 

(w m a rk ach ) .

S f a n  c z y n n y .  S t a n  b i e r n y .

K a s a ......................... 4521,76 4521,76
T o w a r y ......................... 6045,22 6045,22
R-k  ud ziałow ców  . 2762,50

„ dłużników . 551,55
„ różnych . . . 2889,79
„ ru c h o m o śc i 254,60
„ kap. rezerw. . 5609,52
„ innych 5484,65

Z y s k ......................... 2166,07

14022,72 14022,72

Bilans za rok 1318/19

od 1 października 1918 r. do 50  w rześn ia  1919 r. 

(w m a rk a c h ) .

S f a n  c z y n n y .  S t a n  b i e r n y

K a s a ......................... 2045,18 2045,18 ,

T o w a r y ......................... 5201,40 5201,40
R-k udziałow ców  . 4590,59

„ różnych . . 10847,89
„ dłużników . 551,55
„ ru c h o m o śc i  . 276,85
„ kap. rezerw. . 5846,12
„ innych . . . 2699,48

Z y s k ......................... 5766,68

18702,67 18702,67

Za Redakcję odpowiedzialny: Leonard Szarlitt.

T łoczo no w Drukarni P ań stw o w ej ,  Miodowa N° 20. 8851. 20. II. 20. 5000.


